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1 JOHDANTO 

Toteutin opinnäytetyöni toiminnallisena opinnäytetyönä toimeksiantajalleni Vierumäki 

Sports Oy:lle. Produktiksi eli toiminnallisen opinnäytetyön tuotokseksi syntyi yhteiskehittä-

misen käsikirja ’’Vierumäki Labille’’. Käsikirjan tarkoitus on avata Vierumäellä työskentele-

ville palveluiden kehittäjille yhteiskehittämisen työskentelytapoja ja syitä miksi yhteiskehit-

täminen on hyödyllistä yrityksissä. Tämä yhteiskehittämistilan käsikirja on kehitetty Vieru-

mäen omaan käyttöön, jonka takia siinä olevat ohjeistukset ovat suunnattu Vierumäki 

Sports Oy toimintatapojen mukaisiksi. 

Opinnäytetyö on toteutettu toiminnallisena opinnäytetyönä, jonka tavoitteena tutkimukselli-

sen opinnäytteen kirjoittamisen sijasta tehdä produkti, joka voi olla esimerkiksi tapahtuma, 

tuote tai käsikirja. Opinnäytteeni tavoitteena on kehittää nykyistä palveluiden kehityspro-

sessia asiakaslähtöisempään suuntaan Vierumäki Labin avulla. 

Olen työskennellyt Vierumäellä aikaisemmin 2018 syksyllä työssäoppimisjaksolla yritys-

myynnin puolella, ja nyt kesällä syventävässä harjoittelussa myynnin ja markkinoinnin har-

joittelijana, joka tuki opinnäytetyöni tekemistä. Tämä työ on tärkeä Vierumäelle sen takia, 

koska Vierumäellä halutaan tarjota parempia palveluita myös tulevaisuudessa. Ottamalla 

palveluiden kehitysprosessiin mukaan palveluiden kehittäjien lisäksi Vierumäen asiakkaat 

ja työntekijät mahdollistetaan asiakaslähtöisten palveluiden rakentaminen varmemmin. 

Opinnäytetyöni rakenteeksi valitsin sen alkamaan tietoperustalla, joka sisältää yhteiskehit-

tämiseen liittyvistä aihepiireistä tekstiä, kertoen miksi ja miten yhteiskehittää. Tietoperusta 

sisältää myös kappaleen työpajatyöskentelystä kertoen myös erilaisista yhteiskehittämis-

tavoista ja työpajojen työkaluista. Tietoperustan jälkeen alkaa produktista eli Vierumäki 

Labista kertova kappale, jossa ensin avaan lukijalle toimeksiantajaani siirtyen siitä tavoit-

teisiin ja lopuksi varsinaiseen produktin raportointi osaan, jossa kerron ja perustelen pro-

duktiksi tehtyä yhteiskehittämistilan käsikirjaa. Opinnäytetyöni päättyy pohdinta kappalee-

seen, joka alkaa yhteenvedolla siirtyen opinnäytetyöprosessiin ja oman oppimisen arvioin-

tiin. Viimeiseksi pohdinta kappaleessa on jatkokehitysehdotukset tulevaisuutta varten. Va-

litsin tämänlaisen rakenteen opinnäytetyölleni, sillä halusin sen etenevän loogisesti. 
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2 YHTEISKEHITTÄMINEN 

2.1 Co-Creation 

Yhteiskehittämisellä eli Co-creationilla voidaan tarkoittaa eri asioita, koska määritelmät 

vaihtuvat tutkimustarkoitusten mukaan. Kuitenkin se mitä tässä opinnäytetyössä yhteiske-

hittämisellä tarkoitetaan, on asiakkaan osallistamista tuotteiden tai palveluiden kehityspro-

sessiin (Huotari 2019, 3). Chisholmin mukaan sen tarkoituksena on muuttaa perinteinen 

käsitys kehitystoiminnan asiantuntijoista, jotka suunnittelevat tuotteen tai palvelun itse ko-

konaan. Yhteiskehittämisen tarkoituksena on siis ottaa mukaan tuotteen tai palvelun kehi-

tysprosessiin mahdollisimman monta sidosryhmää, jotta heidän toimintatapansa ja arvot 

ymmärrettäisiin paremmin sekä hyödynnettäisiin jokaisen ihmisen omaa elämänkoke-

musta ja asiantuntijuutta omilla aloillansa (Chisholm 2020). Myös Tannerin (2016, 14) mu-

kaan yhteiskehittämisen tavoitteena on ottaa kaikki tuotteen tai palvelun osapuolet mu-

kaan kehitysprosessiin tasavertaisina ja aktiivisina osallistujina. Hänen mielestänsä osal-

listujien tavoitteena ei ole täyttää tiettyä roolia, vaan heidän osaamistansa ja elämänkoke-

musta pyritään hyödyntämään mahdollisimman paljon.  

Isaacsin mukaan yritysten olisikin tärkeää tunnistaa hyvien ideoiden tulevan ympäri yri-

tystä eikä vain kehitystiimiltä. Hän keskittyy artikkelissa siis enemmän siihen mitä yrityk-

sissä tulisi huomioida ottaessa muitakin työntekijöitä kehitysprosessiin mukaan. Hän kir-

joittaakin vaatimuksena yhteistyökykyisemmälle työkulttuurille olevan kolme työkalua: 

1. Työkalut, jotka mahdollistavat jokaisen ihmisen kommunikoinnin yhdessä tehok-

kaasti. 

2. Jatkuva ideoiden kehittäminen, jolloin varmistetaan ideoiden meneminen oikeaan 

suuntaan 

3. Yritysten rajojen rikkominen, joiden takia kehityskohteet eivät yleensä etene, kuten 

liian pitkä rahoituksen hakuprosessi. 

(Isaacs 2020) 

Yhteiskehittäminen muuttaa käsityksen perinteisestä muotoilijan suhteesta asiakkaaseen, 

jossa aikaisemmin on kerrottu asiakkaalle mitä tehdään ja mikä on oikein. Yhteiskehittämi-

nen ottaa mukaan toimeksiantajan, tuotteen ja palvelun käyttäjät, jotka toimivat kehitystoi-

minnan asiantuntijoina. Heidän tarkoituksensa on auttaa kehittäjiä ymmärtämään heidän 

toimintatapojaan, arvojansa. (Chisholm 2020) 
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Chisholmin (2020) mukaan yhteiskehittäminen tuottaa lyhyellä aikavälillä parempia ide-

oita, tietoa käyttäjän tarpeista, korkeampi laatuisia tuotteita tai palveluita, tehokkaampia 

päätöksiä, vähemmän kustannuksia ja yhteistyömahdollisuuksia. Pitkäaikaisiksi hyödyiksi 

hän mainitsee parantuneet suhteet muiden toimijoiden kanssa, korkeampaa asiakastyyty-

viäsyyttä ja asiakasuskollisuutta. Brenanin (2020) mukaan yhteiskehittäminen auttaa ym-

märtämään varmemmin tuotteen tai palvelun käyttäjiä ja muita siihen kuuluvia sidosryh-

miä. Brenan mainitsi myös tekstissään yhteiskehittämisen työpajojen hyödyistä. Hänen 

mielestään yhteiskehittämiseen tarkoitetut työpajat sitouttavat ihmisiä työskentelemään 

projektien parissa paremmin, sillä siihen osallistuvat henkilöt pyrkivät ratkaisemaan ongel-

mat yhdessä, kuunnellen muiden ideoita ja ajatuksia. Työpajojen pitäminen sitouttaa myös 

jokaista sidosryhmää kehitysprosessiin sen antaessa jokaiselle mahdollisuuden jakamaan 

ideansa. Jakamalla heidän ideansa he ovat myös sitoutuneempia työskentelemään pro-

jekteissa niiden sisältäessä jotain heille merkityksellistä asiaa. Työpajat toimivat myös tur-

vallisen ympäristön mahdollistajana, jossa jokaisen mielipidettä kuunnellaan riippumatta 

työnimikkeestä. Saarenmaan (2017, 72) mukaan yhteiskehittäminen avartaa taas näkö-

kulmia, jonka seurauksena siihen osallistuneet henkilöt tuntevat empatiaa toisia kohtaan.  

2.2 Fasilitointi  

Fasilitoinnin eli ryhmäprosessien ohjaamisen merkitys on korostunut nykypäivänä työn ja 

asiantuntijuuden kokevan muutoksia. Ennen asiantuntijana oli yksi henkilö, joka sanoi mi-

ten asiat kuuluvat tulla tehdyksi. Nykypäivänä kuitenkin työn tekeminen on muuttunut 

enemmän moniammatilliseksi, ja asiantuntemus rakentuu yhä enemmän yhteisön ja kes-

kustelemisen kautta. (Koskinen 2016.) Chisholmin mukaan (2020) fasilitaattorit auttavat 

kehittäjiä ymmärtämään heidän toimintatapojaan sekä arvojansa. Fasilitaattorin työ koros-

tuu työpajoissa erityisesti, sillä hänen pitää mahdollistaa jokaisen osapuolen kommuni-

kointi, luovuus, sisäpiiritiedon jakaminen ja uusien asioiden testaaminen. Fasilitaattorin 

merkitys korostuu paljon luottamuksellisen tunnelman luomisessa työpajoissa. Mikäli vielä 

haluaa mahdollisimman neutraalin ilmapiirin työpajaan, voi olla hyvä käyttää yrityksen ul-

kopuolista fasilitoijaa.  

Fasilitaattorin lisäksi työpajassa voi olla muitakin asiasta tietäviä henkilöitä, jotka voivat 

auttaa osallistujia aiheen ollessa vaikeasti ymmärrettävä (Tuominen, Järvi, Lehtonen, Val-

tanen 2015, 61). Aitolan mukaan fasilitaattorien merkitys korostuu yhä enemmän, kun toi-

meksiantajalla on tarve saada tarkkaan rajattuihin ongelmiin uusia ideoita. Fasilitaattorit 

myös usein auttavat varsinaista kehitysryhmää löytämään aiheita heidän kehityskohteel-

lensa. (Aitola 2017, 8.) Voisi sanoa siis, että mikäli tuotteen tai palvelun kehittäjät haluavat 

myös osallistua työpajaan, tarvitaan fasilitaattoria, koska työpajan huolehtimisesta ja 
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siihen osallistumista samaan aikaan on vaikea toteuttaa. Fasilitaattori ei kuitenkaan tar-

vitse olla ostopalveluna hankittu, vaan se voi myös tulla yrityksen sisältä. Ottaessa fasili-

taattorin yrityksen sisältä, voidaan välttyä työläämmältä työpajan järjestämiseltä, mutta sil-

loin ei myöskään päästä näkemään asiantuntevan fasilitaattorin osaamista, josta voisi op-

pia tulevaisuutta varten. (Tuominen ym. 2015, 40–41.)  

2.3 Työpajatyöskentely 

Työpajojen tarkoitus on saada ryhmä ihmisiä kokoontumaan yhdessä jonkin asian kanssa, 

ja työstää sitä. Työpajojen avulla saadaan osallistuttua muita sidosryhmiä ratkaisemaan 

asioita ja syvennettyä ymmärrystä tuotetta tai palvelua käyttävästä henkilöstä eli käyttä-

jästä. Tannerin mukaan työpaja on tärkeää järjestää huolellisesti ja määritellä tavoitteet 

selkeästi, jotta siitä saadut hyödyt olisivat mahdollisimman suuret. Läpinäkyvyyden vuoksi 

osallistujille on tärkeää kertoa siitä, miten työpajan tuloksia hyödynnetään. Työpajojen 

kestoon on syytä myös kiinnittää huomioita, sillä liian pitkissä työpajoissa osallistujien kes-

kittymiskyky heikkenee. Mikäli aikaa kuitenkin tarvitaan enemmän teeman käsittelyyn niin 

silloin voidaan järjestää kaksi eri työpajaa eri päivinä. (Tanner 2016, 10–11.) 

Saarenmaan (2017, 12) mukaan yhtä työpajarunkoa ei ole järkevää tehdä, sillä työpajat 

täytyy tehdä aina teeman ja ratkaistavan ongelman mukaan. Palokangas (2020) oli myös 

haastattelussa samaa mieltä kysyessäni työpajarungosta. Tannerin (2016, 11, 59–60) 

mielestä työpajan toimintamalli, ohjelma ja aikataulutus täytyy tehdä jokaiselle asiakkaalle 

tapahtumakohtaisesti. Työpajojen pitäisikin mennä tavoite edellä, menetelmien sijasta. 

Yhtä tiettyä työpajamallia ei ole hänen mielestään järkevä tehdä vaan mennä aina tilan-

teen mukaan. Työkalujen ja menetelmien käyttäminen on myös tärkeää olla joustavaa, 

sillä työpajojen edetessä jonkin ongelman ratkaisu voi vaatia erilaisten työkalujen hyödyn-

tämistä. Saarenmaa (2017,13) kehitti omaa työtänsä varten kysymyksiä, jonka avulla hän 

arvioi menetelmien soveltuvuutta työpajojen käyttöön. Näiden kysymysten tavoitteena oli 

selvittää miten menetelmä auttaa hahmottamaan ja ratkaisemaan ongelman, mitä tietoa 

siitä saa, saatavuuden ja onko siitä dokumentoituja kokemuksia. Saarenmaa (2017 19, 

28, 35, 42, 60.) selvittikin ennen jokaista työpajaa aina samat kolme asiaa eli teeman, me-

netelmät ja tavoitteet.  

Työpaja on Saarenmaan mukaan tärkeää tehdä huolellisesti, jotta se tuottaisi kehitettä-

välle tuotteelle tai palvelulle hyödyllistä tietoa, ja olisi motivoiva siihen osallistuville henki-

löille. Hän näkeekin huolellisesti tuotetulle työpajalle kuusi tunnusmerkkiä: 

 1. Etukäteen suunniteltu rakenne ja aikataulu 

 2. Ajatuksella valitut osallistujat 



5 

 3. Selkeä tavoite 

 4. Perusteellisesti valitut menetelmät ja työkalut 

 5. Kattavasti dokumentoitu työpaja 

 6. Läpinäkyvyys osallistujille 

 (Saarenmaa 2017, 15.) 

Tannerin mielestä taas työpajaa suunnitellessa, järjestellessä ja valmistellessa olisi hyvä 

huomioida seuraavat asiat: 

• Selkeä aloitus ja lopetus. 

• Tavoitteiden määrittäminen. 

• Osallistujien kohderyhmän miettiminen 

• Osallistujien hankinta 

• Tilan varaus 

• Mahdolliset ennakkotehtävät 

• Tarjoiluiden hankinta 

• Laitteiden ja tarvikkeiden toiminnan varmistaminen 

• Yllättäviin tilanteisiin varautuminen 

 (Tanner 2016, 33–34.) 

Aitola (2017, 49–50) tunnisti yhdeksän tärkeää asiaa, jotka täytyisi huomioida yhteiskehit-

tämistilaa perustaessa. Ensimmäinen niistä oli sellainen asia, jonka ymmärsin myös itse 

kehittäessä tilaa eli sidosryhmien kuuluisi ymmärtää tilan tavoitteet. Huomasin tämän il-

miön, kun yritin selittää opinnäytetyöni aihetta kiinnostuneille henkilöille yhteiskehittämisti-

lasta ja he näkivät mielessään useasti aluksi kehitettävän tilan yhteisenä työtilana eli Co-

working tilana. Termi on siis haastava, jonka takia tilan tavoitteet on syytä tehdä selkeäksi, 

jotta sen käyttäjät ymmärtävät tilan tavoitteet. Toisena asiana Aitola koki läpinäkyvän toi-

minnan olevan tärkeä. Jotta toiminta on mahdollista toteuttaa mahdollisimman läpinäky-

västi, niin ensin täytyy selvittää tilan tavoite, sidosryhmät ja itse varsinainen tila. Tilan ei 

kuitenkaan tarvitse olla valmis, sillä yhteiskehittämistoimintaa voidaan harjoittaa muissakin 

joustavissa tiloissa. Aitolan mukaan tilan pitäisi korostaa ainakin seuraavia arvoja toimiak-

seen hyvin eli avoimuutta, joustavuutta, neutraalisuutta, yhteistyö ja ennalta-arvattavuutta. 

Näistä arvoista avoimuuden ja yhteistyön pitäisi myös näkyä ulkoisen toiminnan lisäksi 
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myös yrityksen sisällä. Tämä korostuu varsinkin siinä vaiheessa, kun tilaa lähdetään ra-

kentamaan ja vieraillaan muiden rakentamissa yhteiskehittämistiloissa. Syy miksi avoi-

muus ja yhteistyö pitäisi korostua tässä vaiheessa on se, että muiden yhteiskehittämisti-

loista tulleet ideat olisi hyvä jakaa myös yrityksessä sekä sisäisesti että ulkoisesti. Viiden-

tenä tärkeänä asiana Aitola pitää tilan joustavuutta, sillä hänen mielestänsä tilan pitää ot-

taa huomioon mahdollisimman monta käyttäjäryhmää. Tilan ollessa joustava, mahdolliste-

taan monen eri käyttäjäryhmän toimimisen tilassa monipuolisesti. Joustavuuden lisäksi ti-

lan pitäisi olla miellyttävän oloinen asiakkaan näkökulmasta, sillä yhteiskehittäminen vaatii 

nimensä mukaisesti muita ihmisiä. Tilassa olisi siis mahdollista myös tarjota joitain palve-

luita, jolloin tilan palvelut kertoisivat käyttäjillensä ajanviettämisen siellä olevan hyväksyttä-

vää. Seitsemäs asia, jonka Aitola mainitsi liittyi tilan monipuolista tekemistä tukevaan toi-

mintaan eli hänen mielestään tilassa on tärkeää pystyä rakentamaan konkreettisia asioita. 

Konkreettisten asioiden rakentaminen auttaa hänen mielestään ideoinnissa, luovuudessa 

ja innovoinnissa. Sen ei kuitenkaan tarvitse olla mitään kallista, vaan se voi olla esimer-

kiksi Legoja. Viimeiset kaksi tärkeää asiaa kehittäessä yhteiskehittämistilaa Aitolan mie-

lestä olivat väliaikaisten tilojen hyödyntäminen ja jatkuva tilan arvioiminen. Tilat vaativat 

lähestulkoon aina jatkuvaa kehitystä, jotta sen käyttäjien kuunteleminen mahdollistuu par-

haimmalla tavalla. Väliaikaisten tilojen hyödyntäminen on tilan testaamisvaiheessa hyödyl-

linen, sillä kehitystä on mahdollista toteuttaa silloin kokeillen. (Aitola 2017, 49–50.) 

Jokaisen mielipiteellä on suuri merkitys. Työpajoissa fasilitaattorin täytyykin tarkkailla jo-

kaisen tasapuolista osallistumista työpajaan. Tannerin mielestä työpajan alussa olisi tär-

keä painottaa jokaisen mielipiteen tärkeyttä, ja kaikkien olevan tasa-arvoisia. Työpajassa 

toimivan fasilitaattorin olisi hyvä myös huolehtia tämän toteutumisesta. (Tanner 2016, 12.) 

Työpajat tarvitsevat riippuen osallistujasta, suuren ajallisen panostuksen, joten heidän 

oma kiinnostuksensa on tärkeä sitouttaessa asiakkaita. Tämän takia osallistujien sitoutta-

misessa ja motivoinnissa on tärkeää kertoa halutuille osallistujille työn tarkoitus ja tavoit-

teet. Tannerin mielestä tällä on suuri merkitys osallistujien motivointiin ja sitouttamiseen. 

Hänen mielestään asiakas on sitoutuneempi tilaisuuteen myös, mikäli hän kokee siitä saa-

vansa konkreettista hyötyä omiin harrastuksiin tai työhönsä. Sitouttamisen tapoina hän 

mainitsee myös osallistujien kiinnostuksen lisäksi palkkioita, kuten lahjakortteja tai niihin 

verrannollisia asioita. (Tanner 2016, 35.) 

Vuokila-Oikkonen ja Pätynen aloittivat työpajansa orientoitumisella ja me-tunteen luomi-

sella. Seuraava vaihe heidän työpajoissansa oli vision rakentaminen. (Vuokila-Oikkonen & 

Pätynen 2017 13–14.) Uuden ryhmän kokoontuessa työpajaan onkin tärkeää huomioida 

orientoitumisen ja me-tunteen luominen. Luomalla turvallisen ympäristön jokaiselle 
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osapuolelle mahdollistetaan ilmapiiri, jossa kenenkään ei tarvitse rajoittaa itseään. Vuo-

kila-Oikkonen totesi me-tunteen tuovan avoimen ja vuorovaikutuksellisen ilmapiirin, jossa 

voi esittää omia mielipiteitä turvallisesti. Vision rakentaminen on taas tärkeää, jotta jokai-

nen osallistuja tietää mitä lähdetään tekemään. (Vuokila-Oikkonen & Pätynen 2017 29–

31) Kuittisen mukaan tavoitteiden asettaminen myös motivoi osallistujia enemmän. (Kuitti-

nen 2016) Työpajatyöskentely luo osallistujien kesken hyvin toteutettuna avointa ja poh-

diskelevaa keskustelua osallistujien kesken heidän tutustuessa toisiin osapuoliin tehden 

konkreettisesti yhdessä jotain. Se luo rakenteelliset edellytykset vuorovaikutukselle, luot-

tamuksen rakentumiselle ja muiden ymmärtämiselle (Vuokila Oikkonen & Pätynen 2017) 

Palvelun tuotteistamisen sivustolla on yksittäisiä työpajoja selkeyttävä työpajarunko (kts. 

kuvio 1), jonka tarkoituksena on selventää lukijalle ne osat, joita yksittäiset työpajat ylei-

sellä tasolla vaativat. Jokaiselle näistä vaiheista on tärkeää varata tarpeeksi aikaa, jotta 

mistään vaiheesta ei tarvitse ottaa osallistujien henkilökohtaisten aikataulujen vuoksi ai-

kaa pois. Näiden suunnitteluun on myös tärkeä käyttää reilusti aikaa, jotta varsinaisen työ-

pajatoiminnan aikana voitaisiin pitää tietystä aikataulusta kiinni. (Palvelun tuotteistaminen, 

2020.)

 

Kuvio 1 Työpajan vaiheet visualisoituna (Mukaillen Palvelun tuotteistaminen 2020.) 

Aitolan mukaan yhteiskehittämistilan toimivuutta olisi hyvä arvioida 6T:n mallin mukaan, 

jotta saataisiin parempi käsitys tilan aineettomista vaikuttajista. Malli oli alun perin kehi-

tetty käyttäjäkokemuksen arvioimiseen, joten se sopii myös hyvin yhteiskehittämistilan ar-

vioimiseen. 6T -mallin nimi tulee sanoista tarina, tuttuus, taajuus, tunnelma, toiminnalli-

suus ja tarkoitus. Tarina osuuden tarkoitus on arvioida tilan kertomaa tarinaa käyttäjälleen 

ja niitä elementtejä, jotka tukeva tilan kertomaa tarinaa. Tuttuus osio arvioi käyttäjän tilan 

käyttämistä, kuten sen rajoitteita ja kuinka vaikeasti käytettävissä tila on. Näitä on tärkeä 

arvioida sen jatkuvuuden vuoksi, sillä tilan tarkoitus on kuitenkin tulla käytetyksi. Taajuus 
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osion tarkoitus on arvioida sen käyttämiseen kulutettua aikaa, jotta voitaisiin arvioida sii-

hen kulutettua aikaa paremmin. Tunnelma osion tarkoituksena on perehtyä ihmisten koke-

miin perusaisteihin, kuten näköön, kuuloon, hajuun, makuun ja kosketusaisteihin. Näitä 

aisteja on myös tarkoitus arvioida niiden kokemuksen kannalta esimerkiksi tietty haju 

saattaa viestiä monista eri asioista. Toiseksi viimeisimpänä osana on toiminnallisuus, joka 

keskittyy varsinaiseen tilan toimintaan ja sen muokkailtavuuteen. Sillä arvioidaan siis tilan 

yleistä toimivuutta ja sitä, kuinka hyvin se palvelee eri kehittäjien tarpeita. Viimeisimpänä 

arviointikohteena on tarkoitus eli tilan tarkoitusta on myös hyvä arvioida, jotta nähdään, 

kokeeko sen käyttäjät tilan oleelliseksi heidän elämäänsä tai työhönsä. (Aitola 2017, 12–

13.) 

2.3.1 Erilaisia yhteiskehittämistapoja 

Tämän kappaleen tarkoitus on avata käsitteitä liittyen kehittämis- ja kokeilutoimintaan. 

Näitä yhteiskehittämisen toimintatapoja on myös muita erilaisia, mutta tämän kappaleen 

tavoite on keskittyä vain kolmeen niistä eli Living Labiin, Makerspaceen ja Hackerspa-

ceen.  

Living lab 

Living Lab -toimintamalli on alun perin kehitetty ihmisten muuttuvien tarpeiden ymmärtä-

miseen ja niistä johtuvien ongelmien ratkaisemiseen oikeassa ympäristössä. Living Labille 

ominaisia piirteitä on kolme, joista ensimmäinen on kehitettävän palvelun käyttäjien osal-

listaminen kehitysprosessin tunnistamisvaiheesta aina lanseeraukseen asti. Toinen omi-

nainen piirre Living Labille on avoimuuden periaate eli tavoitteena ei ole kehittää tuotteita 

tai palveluita suljetussa ympäristössä vaan avoimesti kaikkien osapuolien kanssa. Kol-

mantena piirteenä on monitoimijaisuus, sillä Living Labin mahdollisuudet eivät rajoitu vain 

yhden toimijan varaan, kuten yritysten kehittämiseen. Toimintamallilla tähdätään siis käyt-

täjälähtöiseen kehitykseen, joka on sekä osallistavaa että voimaannuttavaa. (Hirvikoski, 

Äyväri, Hagman, Wollstén 2018, 45) 

Hackerspace 

Hackerspace on erilaisten yhteisöjen ylläpitämä oma työtila, jossa on mahdollista raken-

taa, oppia ja suunnitella omien kiinnostuksen kohteiden mukaisia asioita. Näiden toimin-

nan ollessa yhteisövetoista, niin toiminta perustuu vapaaehtoisuuteen, jakamiseen ja 

edellä mainittujen asioiden tekemiseen yhteisön kanssa tai yksin jos niin haluaa tehdä. 

Näiden työtilojen tavoite on tarjota mahdollisimman monipuoliset työtilat erilaisten asioiden 

rakentamiseen, oppimiseen ja suunnitteluun. Tämä takia niistä saattaa löytyä 3D-mallin-

nuskoneita, puuverstaita, tiloja opettamiseen ja monia muita. (Hacklab 2020) 
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Makerspace 

Makerspacet ovat usein julkisiin tiloihin, kuten kirjastoihin tai kouluihin sijoittuvia avoimia 

työtiloja. Nämä tilat ovat perusidealtaan samanlaisia kuin Hackerspacet, mutta se miten 

ne eroavat toisistaan on näiden palveluiden tarjoajat. Hackerspace toimii täysin yhteisön 

mukaan, kun taas Makerspacen toiminta rahoitetaan esimerkiksi koulun kautta. Tämän 

syyn takia kaikilla ei ole mahdollista päästä jokaisen Makerspacen toimintaan mukaan, 

kun taas Hackerspacet ovat kaikille avoimia. (Makerspace 2020) 

2.3.2 Työpajan työkalut 

Työpajan oikeanlaisen tunnelman luomisessa on tärkeää huomioida monia asioida. Tila 

on suurimmassa osuudessa tunnelman luomisessa, sillä se määrittää työpajan onnistu-

mista paljon. Sivun mukaan tilan täytyisi olla tarpeeksi suuri, jossa on paljon seinä pinta-

alaa. Valaistus on myös tärkeä osa tunnelman luomisessa. Tämän takia ahtaita ja pimeitä 

huoneita ei suositella työpajojen järjestämiseen. Tilan pitää siis mahdollistaa helppo liikku-

minen. (Palvelun tuotteistaminen 2020) Saarenmaa toteaakin työssään parhaimpina työ-

kaluina työpajoissa toimivan erilaiset visualisoinnit. Varsinkin tilanteissa, joissa ongelmat 

ovat monimutkaisia ja suuria. Visualisoinnilla saadaan ratkaistavasta ongelmasta tehtyä 

yksinkertainen ja konkreettinen asia, jonka muokkaamista on helpompi toteuttaa jokaisen 

ymmärtäessä seuraussuhteet jokaiseen ongelmaan liittyvään osaan. Uusia ideoita ja oi-

valluksia esimerkiksi prosessin kehittämiseksi on myös helpompi tulla, kun ratkaistava on-

gelma on tehty helposti ymmärrettävään muotoon. Uusien ideoiden ja oivallusten myötä 

motivaatio kehittämiseen nousee. (Saarenmaa 2017, 70–71) 

Työvälineet, jotka täytyvät vähintään olla ovat tarralappuja, kyniä, kopiopaperia, luentotau-

lulehtiöitä ja teippiä (Tanner 2016, 34.) Saarenmaa huomasi valkotaulujen merkityksen 

olevan yllättävän tärkeä henkilöille, jotka miettivät monimuotoisia kokonaisuuksia omassa 

työssään. Syy miksi ne tekivät työpajatyöskentelystä innoittavaa kyseisille henkilöille, oli 

työskentelytavan erotessa päivittäisistä työskentelytavoista reilusti. (Saarenmaa 2017, 

71.) Tannerin (2016, 11, 59–60) työpajoissa tarvittavat välineet ovat pysyneet samoina eli 

niitä tarvitsee olla tarpeeksi muotoutuakseen eri työpajoihin. Hänen mielestään olisi hyvä 

olla työpajakassi, josta löytyy kaikki tarvittavat materiaalit työpajaa varten. Työpajakassin 

avulla vältyttäisiin turhalta työltä työpajaa valmisteltaessa.  
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3 VIERUMÄKI LAB 

3.1 Vierumäki 

Vierumäki on monipuolinen kongressi-, liikunta- ja vapaa-ajankeskus. Se sijaitsee Heino-

lassa, Päijät-Hämeessä noin puolentoista tunnin ajomatkan päässä pääkaupunkiseudulta 

ja noin 25 minuutin ajomatkan päästä Lahdesta. Vierumäki tarjoaa vahvan koulutus- ja ur-

heiluosaamisen lisäksi vapaa-ajan palveluita. Vierumäellä on mahdollista harrastaa suu-

rinta osaa tämänhetkisistä urheilulajeista, kuten tennistä, jalkapalloa, yleisurheilua, uintia, 

voimistelua, ratsastusta, golfia, luistelua, curlingia. Tässä vain muutama laji, jota Vierumä-

ellä on mahdollista harrastaa. Vierumäellä onkin tärkeä pysyä jatkuvasti perillä urheiluun 

liittyvistä trendeistä, ja mahdollistaa uusien lajien syntymisen Suomessa ensimmäisten 

joukossa. (Vierumäki 2020b.) Urheilun ollessa niin monipuolista Vierumäellä on majoitus-

vaihtoehdotkin pyritty pitämään mahdollisimman monta asiakasryhmää tukevina. Vieru-

mäen majoitusvalikoimaan kuuluu opistotasoisesta mökki- ja hotellimajoituksesta huvilata-

soiseen majoitukseen. (Vierumäki 2020c.) 

  

Kuvio 2 Vierumäen konsernirakenne 

Vierumäen varsinainen toiminta jakautuu viiden eri yhtiön kesken. (kts. kuvio 2) SUK eli 

Suomen Urheiluopisto, joka on vuonna 1927 perustettu oppilaitos, joka järjestää maksul-

lista palvelutoimintaa sekä ammatillista koulutusta. Maksullisen palvelutoiminnan tavoite 
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on tukea koulutustoimintaa. Vierumäellä järjestettävä koulutus on ammattikorkeakoulu ta-

soista ja se johtaa liikunnanohjauksen perustutkintoon. Suomen Urheiluopiston yhteistyö-

kumppanina toimii Haaga-Helia, joka vastaa korkeakouluopetuksesta Vierumäellä. Vieru-

mäki Sports Oy eli varsinainen toimeksiantaja sen sijaan toimii kaupallisina kasvoina Vie-

rumäen asiakkaille ja vastaa asiakaspalvelusta. Sen tavoitteena on tuottaa Vierumäen 

kaikki majoitus- ja ravintolapalvelut. Vierumäen Infra Oy vastaa alueen kiinteistöjen ylläpi-

topalveluista, energiantuotannosta ja vesihuollosta. Koy Vierumäen Kumina omistaa suu-

ren osan Vierumäen kiinteistöistä SUK kiinteistöjen ohella. (Vierumäki, 2020a)  

3.2 Tavoite 

Opinnäytetyön tavoitteena on kehittää Vierumäen palveluidenkehittämisprosessia asia-

kaskeskeisestä asiakaslähtöisemmäksi (kts. kuvio 3) laatimalla ohjeistuksen fyysisen pai-

kan rakentamiseen, ja siitä mitä sen käyttämisessä täytyy huomioida. 

 

Kuvio 3 Asiakaslähtöinen palveluiden kehittämismalli (mukaillen Honkavaara & Kleemola 
2015, 3–4.) 
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Aloitimme toiminnallisen opinnäytetyön tapaamisella 2.7.2020, jossa tarkastelimme asia-

kaskokemusjohtajan ja markkinointijohtajan kanssa palvelunkehitysprosessin nykyistä ti-

laa. Tavoitteena tällä tapaamisella oli avata toimeksiantoa enemmän, jotta lähdettäessä 

tekemään produktia eteenpäin mentäisiin oikeaan suuntaan. Nykyisessä palvelunkehitys-

prosessissa (Kts. kuvio 4) ohjausryhmä on kaiken keskiössä, jonka tarkoituksena on oh-

jata sekä uusien palveluiden että olemassa olevien palveluiden kehittämistä.

 

Kuvio 4 Vierumäen nykyinen palveluidenkehitysprosessi 

Vierumäellä on 12 erilaista tuoteryhmää, joista esimerkiksi yksi on jääkiekko. Näillä tuote-

ryhmillä on jokaisella omat vetäjänsä. Heidän tarkoituksenansa on toimia palveluidenkehi-

tysprosessissa asiantuntijoina omalla osa-alueellansa raportoiden prosessin kulkua sa-

malla ohjausryhmälle. Ohjausryhmän tarkoituksena on olla tuoteryhmien tukena proses-

sissa, jotta sellaiset ideat, joita ei voida toteuttaa saataisiin karsittua mahdollisimman no-

peasti pois. Palvelun varsinaisessa kehitysvaiheessa tieto kulkee siis edestakaisin tuote-

ryhmältä ohjausryhmälle varmistaen kehitettävän palvelun olevan laadullisesti hyvä. Kun 

sekä tuoteryhmä ja ohjausryhmä ovat hyväksyneet kehitetyn tuotteen, se siirtyy tuottojoh-

tamisen kohtaan, jolle tuoteryhmä antaa ehdotetun hinnan tuotteelle tai palvelulle. Tuoton-

johtamisen osuuden hoitaa yksi henkilö, jonka tarkoitus on arvioida ehdotettua hintaa tuot-

teelle tai palvelulle, jotta maksimoidaan tuotteesta tai palvelusta saatavat voitot sekä lyhy-

ellä että pitkällä aikavälillä. Lopullisen hinnan tuotteelle tai palvelulle päättää siis tuottojoh-

tamisen osuus palvelukehitysprosessissa eli yksi henkilö. Päätettyään lopullisen hinnan, 

voidaan tuote tai palvelu integroida Vierumäen omaan järjestelmään ja hinnoitella se 
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oikein. Kun kaikki edellä mainitut asiat ovat kunnossa niin tuotokset siirtyvät myynnin ja 

markkinoinnin osastolle, jossa se tuote tai palvelu laitetaan tuotantoon eli myyntiin. Tämän 

jälkeen tuotetta tai palvelua arvioidaan keräämällä ja saamalla palautetta tuoteryhmien 

kautta asiakkailta. Tämän avulla on voitu vaikuttaa esimerkiksi tapaan, jolla palvelua on 

tuotettu tai sen hintaan, jos asiakkaat ovat kokeneet hinnan olevan liian suuri. 

Nopeasti muuttuvat olosuhteet ovat luoneet paineita yrityksille kehittyä jatkuvasti. Tästä 

syystä kehittämistyö onkin tärkeää yrityksen menestyksen kannalta, ja kehittämistyötä tar-

vitaankin esimerkiksi kannattavuuden parantamiseen, ongelmien ratkaisemiseen, laajene-

miseen ja asiakkaiden muutoksien ymmärtämiseen. Onkin todettu yritysten menestyneen 

parhaiten silloin kun ne ovat toimineet omalla alallansa kehityksen muutosvoimana. Tä-

män vuoksi ennakoinnin tärkeys uusia ja nykyisiä palveluita kehittäessä on noussut korke-

aksi nykypäivänä. (Ojansalo, Moilanen & Ritalahti 2014, 12–13.)  

Opinnäytetyöni tavoitteena on kehittää Vierumäki Sports Oy:lle sähköinen käsikirjamuotoi-

nen toimintaohjeistus Vierumäki Labin käyttöönottoa varten. Honkavaaran ja Kleemolan 

(2015, 3–4) mukaan siirryttäessä asiakaskeskeisestä kehittämismallista, jossa palvelun-

tarjoaja tekee varsinaisen konseptin, asiakaslähtöiseen kehitysmalliin, niin asiakasymmär-

ryksen rooli korostuu yhä enemmän. Asiakaslähtöisen kehitysmallin perustana on ensin 

syventää asiakasymmärrystä, jotta tunnistetaan asiakkaan tarpeet paremmin. Kun tarpei-

den selvittämisen jälkeen asiakaskeskeisessä kehittämismallissa lähdettäisiin kehittä-

mään palvelua oman organisaation kesken, niin asiakaslähtöisessä kehittämismallissa 

konseptin rakennusvaiheet toteutettaisiin yhdessä asiakkaan kanssa. Tässä opinnäyte-

työssä rakentuvan produktin eli Vierumäki Labin tarkoituksena on mahdollistaa konkreetti-

sen tilan avulla asiakaslähtöinen kehittämisprosessi (kts. kuvio 4).  
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Kuvio 5 Vierumäen nykyinen- ja Vierumäki Labilla tavoiteltu palveluiden kehitysprosessi 
(mukaillen Honkavaara & Kleemola 2015, 3–4.) 

Vierumäki Labia on lähdetty kehittämään asiakkaiden vuoksi. Sen avulla uskotaan pysty-

vän tarjota parempia palveluita, josta asiakkaat ovat valmiita maksamaan myös enem-

män. Tarkastelemalla kuviota (Kts. kuvio 4) voi huomata saman tien, että palvelunkehitys-

prosessista puuttuvat kokonaan asiakkaat. Opinnäytetyön tarkoituksena on kehittää ny-

kyistä (Kts. kuvio 4) palvelunkehitysprosessia enemmän asiakaslähtöiseksi (Kts. kuvio 5), 

ja samalla tehdä käsikirja, jota voidaan hyödyntää uusien ja nykyisten palveluiden kehittä-

misessä.  

3.3 Käsikirja 

Tämä käsikirja on toteutettu toiminnallisena opinnäytetyönä, jonka tavoitteena tutkimuk-

sellisen opinnäytteen kirjoittamisen sijasta tehdä produkti, joka voi olla esimerkiksi tapah-

tuma, tuote tai käsikirja. Sen tulisi siis olla työelämälähtöinen ja käytännönläheinen tuotos. 

Tärkeintä toiminnallista opinnäytetyötä kirjoittaessa on tutkimusviestinnän keinoilla tapah-

tuva raportoinnin ja produktin yhdistyminen kokonaisuudeksi. (Vilkka & Airaksinen 2003, 

1–2.) Toiminnallisessa opinnäytetyössä laadullisilla menetelmillä kerättyjä aineistoja ei ole 

tarpeellista analysoida perinteisillä keinoilla, sillä opinnäytetyössä usein riittää suuntaa an-

tava tieto. Tämän vuoksi toiminnallisessa opinnäytetyössä esimerkiksi haastatteluiden 

puhtaaksi kirjoittaminen ei ole välttämätöntä. Näin voidaan keskittyä olennaiseen asiaan 

opinnäytetyössä eli sisällön tuottamiseen. Kuitenkin mikäli aineistoa halutaan käyttää 
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produktissa tapahtuvien valintojen perustelussa, niin silloin pitäisi ainakin teemoittaa haas-

tattelut. (Vilkka & Airaksinen 2003, 63–64.) 

Aloitimme opinnäytetyön rakentamisen varsinaisesti vasta 02.07.2020 tapaamisessa. Ta-

paamisessa selvitettiin palveluidenkehitysprosessin nykytila, ja kuinka opinnäytetyöstä ra-

kentuva produkti auttaisi sen uudistamisessa. Keskustelimme myös käsikirjan toivotusta 

sisällöstä. Liitteenä 2 olevan käsikirjan rakenne on jaettu neljään isoon osa-alueeseen, ja 

loppusanoihin, jotta käsikirjan sisältö on helpommin ymmärrettävissä (kts. kuvio 6). En-

simmäisen kappaleen tarkoituksena on avata syitä sille, miksi tätä on lähdetty tekemään 

ja millä tavoin sidosryhmiä on mahdollista sitouttaa käyttämään tätä palvelua. Toisessa 

kappaleessa puhutaan konkreettisemmista asioista eli siitä mitä tilaa tehdessä täytyisi 

huomioida. Kolmas kappale selventää itse Vierumäki Labin käyttöön liittyvää prosessia 

esimerkiksi VERP –käyttöjärjestelmän ohjeiden avulla. Neljännessä kappaleessa avataan 

edellisessä kappaleessa mainittua tilan ohjausta ja tilan ohjaajaa laajemmin. Viidennen 

kappaleen eli loppusanojen tarkoitus on viimeistellä käsikirja lukijallensa. 

 

Kuvio 6 Vierumäki Lab -käsikirja sisällysluettelo 

Kappale ’’Tarkoitus’’ tarkoituksena on nimensä mukaisesti alustaa käsikirjaa lukijaansa 

varten. Hahmottaessa käsikirjan rakennetta ensimmäisen kerran sain kommentteja mark-

kinointipäälliköltä, kuinka se ei ole johdonmukainen, ja lukija ei välttämättä ymmärrä Vieru-

mäki Labin tavoitteita, mikäli niitä ei avata ennen varsinaisen käsikirjan alkaessa. Näiden 
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kahden alakappaleen kirjoittamisessa hyödynsin Honkavaaran ja Kleemolan, Tannerin 

sekä Brenanin aineistoja. Honkavaaran ja Kleemolan asiakaskeskeisen- ja asiakaslähtöi-

sen palveluidenkehitysprosessien avulla sain visualisoitua tarkoituksen, jota Vierumäki La-

billa tavoitellaan. (Honkavaara, Kleemola 2015, 4) Yhteiskehittämistilat sekoitettiin useasti 

Co-working tiloihin, jonka takia halusin selventää lukijalle tämän olevan yhteiskehittämis-

tila Co-working tilan sijasta. Tannerin ja Brenanin aineistot taas sen sijaan auttoivat sidos-

ryhmien sitouttamis- kappaleen kirjoittamisessa. Molempien (Tanner 2016; Brenan 2020) 

aineistoista heräsi hyviä huomioita siitä, kuinka palkinnoilla palkitseminen ei ole läheskään 

yhtä suuressa osassa asiakkaiden sitouttamisessa verrattuna työpajojen tavoitteiden ja 

tarkoituksien kertomiseen. 

Ennen etenemistä varsinaiseen käyttöprosessiin halusin avata vielä tilan rakennuspali-

koita eli asioita, jotka vaaditaan onnistuneen tilan rakentamiseen. Tämä auttaa ymmärtä-

mään asiat, jota tilat vaativat ennen kuin niitä lähdetään toteuttamaan. Näiden kappalei-

den kirjoittamisessa hyödynsin lähdeaineistojen lisäksi myös asioita, jotka ilmenivät teettä-

mästäni henkilökunnan kyselystä (Kts. liite 1), ja vapaa-ajan asiakkaille tuotetuista avoi-

mista haastatteluista. Henkilökunnalle teettämäni kyselyn tarkoituksena oli selvittää Vieru-

mäen tuoteryhmävastaavien ja vaikuttajien mielipiteitä siitä, mitä he kaipaisivat tämänlai-

sessa tilassa olevan. Tein kyselyn SurveyMonkeyn avulla sen helppokäyttöisyyden 

vuoksi, ja lähetin sen sähköpostin kautta tuoteryhmävastaavilla sekä vaikuttajille 

31.7.2020 antaen kaksi viikkoa aikaa vastata siihen (SurveyMonkey 2020). Kysymysten 

tarkoituksena oli selvittää se mitä tilat vaatisivat mahdollisimman monipuoliseen tilan hyö-

dyntämiseen ja missä sen kuuluisi sijaita Vierumäen alueella, jotta se palvelisi mahdolli-

simman monta Vierumäki Labin käyttäjän tarpeita. Annoin myös kyselyssä mahdollisuu-

den vapaaseen sanaan, jotta ideat mitkä ei välttämättä liity kyselyyn tulisi myös ilmi. Sain 

vastauksia yhteensä kuusi kappaletta, mikä oli vähemmän kuin olin toivonut alun perin. 

Tavoitteena minulla oli saada noin kymmenen vastausta 14:sta lähetetystä sähköpostista. 

Uskon vastauksien vähäiseen määrään vaikuttaneen työpisteillä ollut kiire. Kuitenkin vas-

taukset, jotka sain vastaajilta, olivat tarkkaan mietittyjä ja ne toivat lisää näkökulmia siihen 

mitä siellä kuuluisi olla. Teettämäni kyselyn avulla sain lisää näkökulmia tilan sijaintiin liit-

tyen ja tilan tarpeisiin. 

Vapaa-ajan asiakkaiden ja työntekijöiden avointen haastatteluiden tarkoituksena oli selvit-

tää avointen kysymysten avulla asioita, joita he haluaisivat huomioitavan kehittäessä paik-

kaa yhteiskehittämistilalle. Tein kaikki haastattelut yhden päivän aikana 9.7.2020, joita oli 

yhteensä 6 kappaletta. Niiden pituus vaihteli 20 minuutista 90 minuutin haastatteluihin riip-

puen haastateltavasta ryhmästä. Kysymykset oli tarkoituksella jätetty avoimeksi, jotta en 

ohjaisi asiakkaita tiettyyn suuntaan vaan pyrkisin saamaan erilaisia ideoita jokaiselta. 
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Kysymyksien tavoitteena oli selvittää yleisluontoisesti yhteiskehittämistilan tarpeita, kuten 

visuaalisuuden merkitystä, eri ikäryhmien huomioimista, työpajatyöskentelyn rakennetta. 

Ennen haastattelua kerroin kuka olen, mitä teen ja miksi haluan haastatella heitä, jotta he 

ymmärtäisivät paremmin haastattelun aiheen ja myös eettisyyden vuoksi. Haastateltaviksi 

pyrin valitsemaan mahdollisimman erilaisia tilan käyttäjiä, joista sain neljää eri käyttäjäryh-

mää haastateltua eli perheet, parisuhteelliset, työntekijät ja satunnainen yksittäinen kävijä. 

Kuudesta haastattelusta kaksi oli perheellisiä, kaksi parisuhteellista, yksi työntekijä ja yksi 

satunnainen kävijä.   

Tilojen rakennuspalikat kappaleen alla oli vielä otsikko Vierumäki Lab – arviointi, jonka tar-

koituksena oli Aitolan kuuden T:n arviointimenetelmän mukaisesti arvioida tilan toimi-

vuutta, kun se on otettu käyttöön. Kuuden T:n arviointimenetelmän tarkoitus on auttaa sen 

käyttäjäänsä arvioimaan tilan aineellisia ja aineettomia ominaisuuksia erilaisilla kysymyk-

sillä. (Aitola, 2017, 12–13) 

Kappaleessa ’’Vierumäki Lab käyttöprosessi’’ lähden avaamaan itse tilan käyttöä. Selven-

tääkseni jokaisen tilan käyttäjän tehtäviä, aloitin kappaleen kertomalla vastuualueista. 

Vastuualueiden kappaleen tarkoituksena on selventää kehitysprosessissa tapahtuvien 

vastuualueiden jakaantumista tuoteryhmävastaavan ja tilan ohjaajan kanssa. Tarve tähän 

kappaleeseen tuli Vierumäen markkinointipäälliköltä, jotta työtehtävien hahmottaminen 

onnistuneeseen yhteiskehittämistapahtumaan olisi helpompaa. Vastuualueiden jakaminen 

tapahtui palveluiden tuotteistamisen käsikirjan työpajatyöskentelyprosessin ja Palokan-

kaan haastattelun perusteella. (Palveluntuotteistaminen, 2020; Palokangas, 2020) 

Työpajatyöskentely prosessina kappaleen tarkoituksena on selventää työpajatyöskentelyn 

prosessia lukijalle, jotta toimintaa aloittaessa ei tule yllätyksenä Vierumäki Labin vaatima 

aika ennen ja jälkeen. Tämä kohta käsikirjassa on kaiken toiminnan ydin, sillä siinä kuva-

taan se mitä kaikkea tapahtuu itse työpajatoiminnan ulkopuolella ja sen aikana. Tämä 

kappale on muodostettu Saarenmaan, Palokankaan, Tannerin aineistojen perusteella. 

(Saarenmaa, 2017; Palokangas, 2020; Tanner, 2016) 

VERP (Vierumäen ERP) käyttöohjeen rakensin täysin oman työkokemukseni perusteella, 

sillä käytän sitä päivittäin töissäni. Tämä kappale on käsikirjassa sitä varten, että mikäli eri 

tuoteryhmistä tuoteryhmävastaavat haluavat varata tilan Vierumäeltä, niin heidän pitää 

osata käyttää Vierumäen sisäistä järjestelmää. Ohje on tehty mahdollisimman laajaksi, 

jotta kuka tahansa Vierumäen henkilökunnasta pystyy varaamaan Vierumäki Labin omaan 

käyttöönsä jopa ilman tietämystä siitä, kuinka järjestelmä toimii. 

Käsikirjan toiseksi viimeinen pääkappale on ’’Tilan ohjaus’’ ja sen tarkoituksena on selven-

tää lukijalle neutraalin fasilitaattorin eli työpajatoiminnan vetäjän tarpeellisuus. 
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Tarkastellessani eri aineistoja huomasin sen tulevan esiin monessa eri aineistossa. (Tuo-

minen ym. 2015, 61; Aitola, 2017, 8) Fasilitaattorin tarpeellisuutta tuki myös tekemäni asi-

antuntijahaastattelu Palokankaalle (Palokangas, 2020). Fasilitaattorin hankkiminen työpa-

jatoiminnan vetämiseen on mahdollista toteuttaa joko ostopalveluna tai Vierumäen sisäi-

sesti. Halusin kertoa käsikirjassa molemmista vaihtoehdoista sen takia, että aloittaessa 

Vierumäki Labin toimintaa, päättäjillä on enemmän mahdollisuuksia vaikuttaa sen toimin-

taan. Viimeinen osa tästä kappaleesta oli ’’Tilan ohjaajan työkalut’’. Aineistoissa ja asian-

tuntijoiden haastatteluissa kävi ilmi se, että jokaisessa työpajassa tarvitsisi olla erikseen 

mietityt menetelmät, riippuen ratkaistavasta ongelmasta (Saarenmaa, 2017, 70–71; Palo-

kangas, 2020). Tästä syystä valitsin yhden, mutta yhden monipuolisimmista, ja helppo-

käyttöisimmistä työkaluista eli SDT – Palvelumuotoilun työkalupakin. Työkalupakin tarkoi-

tuksena on antaa palveluidenkehitysprosessin jokaiseen vaiheeseen erilaisia työkaluja, 

joista voidaan hyödyntää erilaisissa ongelmissa riippuen ratkaistavasta ongelmasta. (Pal-

velumuotoilun työkalupakki, 2012.) 

Käsikirjan loppuun halusin lisätä kevyemmän kappaleen, jonka tarkoituksena oli viimeis-

tellä käsikirja lukijalleen. Vierumäki Labin ollessa uusi toiminto Vierumäellä, sen tarpeelli-

suutta on siis hyvä arvioida. Lisäsin myös omat yhteystietoni sen varalle, jos käsikirjan lu-

kija tarvitsisi esimerkiksi apua sen tulkitsemiseen. Valmis käsikirja on annettu henkilölle, 

jolta opinnäytetyöaihe tuli ja sitä tullaan hyödyntämään tulevaisuudessa. Annoin hänelle 

käsikirjan 11.11.2020, ja tarkoituksena on ylläpitää käsikirjan sisältöä, jotta sen sisältö py-

syisi ajankohtaisena myös tulevaisuudessa.  
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4 POHDINTA  

4.1 Yhteenveto 

Opinnäytteeni tavoitteena oli kehittää nykyistä palveluiden kehitysprosessia asiakaslähtöi-

sempään suuntaan Vierumäki Labin avulla. Mielestäni tästä opinnäytetyöstä syntynyt tuo-

tos on työelämälähtöinen, jolla on selkeitä sovelluskohteita alan kehittämiseen. Syy miksi 

koen tämän olevan työelämälähtöinen, jolla on selkeitä sovelluskohteita alan kehittämi-

seen, on se, että tässä syntyneen produktin tarkoitus on kehittää tätä alaa eteenpäin teh-

den parempia tuotteita tai palveluita. Mielestäni raportointi osuus eli varsinainen opinnäy-

tetyö voisi olla parempi, mutta tärkeintä minulle tässä opinnäytetyössä oli kuitenkin siitä 

syntynyt produkti joka mielestäni, onnistui hyvin. 

Opinnäytetyöstä valmistunutta käsikirjaa Vierumäki Labia varten aletaan hyödyntämään 

vasta opinnäytetyön jälkeen, jonka takia konkreettisia tuloksia ei ole vielä saatavilla. Kui-

tenkin tiedän opinnäytetyöstä syntyneen produktin eli käsikirjan auttavan toimeksiantajaa 

tarpeeksi, jotta Vierumäki Labin toiminta saadaan aloitettua. Tuottaen asiakaslähtöisem-

piä tuotteita tai palveluita. 

Pyysin toimeksiantajaani arvioimaan opinnäytetyöni ja siitä saadun produktin eli Vierumäki 

Labin käsikirjan. Pyysin heitä arvioimaan seuraavilla vaihtoehdoilla työtäni: välttävä, hyvä 

ja kiitettävä. He arvioivat työni kiitettävällä arvosanalla. 

4.2 Opinnäytetyöprosessi ja oman oppimisen arviointi 

Alkuperäisen suunnitelman mukaan tarkoitukseni oli saada opinnäytetyöni valmiiksi elo-

kuun aikana. Kuitenkin kirjoitusprosessin aikana oli tullut monia haasteita, joiden takia 

opinnäytetyöni valmistuminen on viivästynyt jonkin verran. Opinnäytetyöprosessini alkoi 

soittamalla toimeksiantajalleni työharjoittelupaikasta, jota ei valitettavasti voitu toteuttaa 

koronasta johtuneiden toimenpiteiden vuoksi. Ehdotin toimeksiantajalle, että miltä kuulos-

taisi, jos kirjoittaisin opinnäytetyön teille kesän aikana ja löytyisikö häneltä aihetta siihen. 

Toimeksiantajallani oli saman tien yksi idea mielessä ja se oli Vierumäki Lab. Minä innos-

tuin tästä saman tien ja laitoimme asian eteenpäin. Sain opinnäytetyöohjaajan ja hän 

pyysi minua tekemään aiheanalyysin, sillä opinnäytteeni aihe ei ollut vielä kovin selkeä.  

Saimme kuitenkin opinnäytteen alkamaan opinnäytetyösuunnitelman tehtyäni ja opinnäy-

tetyöohjaajani lähti kesälomalle muutamaksi kuukaudeksi. Nämä tapahtuivat siis 2020 ke-

säkuussa, jolloin varsinaista edistymistä opinnäytetyössä ei tullut harjoitteluni viedessä 

myös osan viikosta. Aihe kuitenkin avautui koko ajan yhä enemmän ja opinnäytetyösuun-

nitelmani muovautui myös sen mukana.  
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Heinäkuun aikana sain avattua tutustuttuani lähdemateriaaliin enemmän sitä, mitä tässä 

on lähdetty tekemään. Suoritin heinäkuun aikana avoimia haastatteluja vapaa-ajan asiak-

kaille ja henkilökunnalle, jonka tarkoituksena oli selvittää hieman heidän tarpeita tämänlai-

selle palvelulle. Heinäkuun aikana tein myös sähköisen kyselyn Vierumäen tuoteryhmä-

vastaaville sekä vaikuttajille ja asiantuntijahaastattelun. Sain kaikista kolmesta haastatte-

lusta ja kyselystä paljon uusia näkökulmia opinnäytetyöhöni ja sen suuntaan mihin sitä pi-

täisi lähteä rakentamaan. Opinnäytetyöni oli heinäkuun lopussa lähestulkoon valmiissa 

vaiheessa, mutta jouduin laittamaan sen harjoitteluni loppuajaksi tauolle harjoittelupaik-

kani työtilanteen vuoksi.  

Marraskuussa harjoitteluni päättyessä pääsin aloittamaan opinnäytetyöni uudestaan ja 

aluksi oli vaikea päästä samaan rytmiin mukaan, jossa olin aikaisemmin heinäkuun lo-

pussa. Päätin kuitenkin ensimmäisenä päivänä tehdä vain todella pienen tehtävän ja viik-

kosuunnitelman, siitä kuinka tulen etenemään seuraavan kahden viikon aikana. Viikko-

suunnitelma helpotti minua suuresti, sillä pilkoin jokaiselle päivälle pienet tehtävät, joiden 

tekemiseen ei pitäisi mennä siihen varattua aikaa. Näin sain laskettua kynnystä kirjoittaa 

kolmen kuukauden jälkeen opinnäytetyötäni. 

Näin jälkikäteen ajateltuna on tullut tehtyä opinnäytetyöstä liian suuri työ mielessä, kuin 

mitä se oikeasti olisi. Tarkkaan tehty aiheanalyysi, ja lähdeaineiston tarkkaan valitseminen 

auttaisi huomattavasti. Tärkeintä kuitenkin on prosessi, jossa kokee oppineensa jotain 

uutta, haastaen itsensä. Koen opinnäytetyöni kehittäneen minun projektinhallintataitojani, 

sillä se kehitti minun aikataulutustani ja paineensietokykyä reilusti. Aikatauluttamisen ja 

paineensietokyvyn kehittyminen korostui entisestään opinnäytetyön loppuvaiheessa, jol-

loin minun piti palata sen pariin kolmen kuukauden tauon jälkeen. Pidin kuitenkin jatku-

vasti tavoitteeni valmistua tämän vuoden puolella työskennelläkseni tavoitteellisesti. 

4.3 Jatkokehitysehdotukset 

Vierumäki Labin ollessa kehitysvaiheessa vielä, sen mahdollisuudet ovat mielestäni rajat-

tomat. Erilaisia yhteiskehittämistiloja on niin paljon erilaisia, ja niiden muokkaaminen erilai-

siin tarpeisiin on helppoa. Suurin merkitys Vierumäki Labin kehittymiselle on sen toimin-

nan vetäjien aktiivisella kehittämisellä. Se vaatii siis jatkuvaa kehitystyötä, ja mieluusti toi-

siin yhteiskehittämistiloihin tutustumista.  

Ensimmäinen varsinainen kehitysehdotukseni olisi Vierumäen sisäiselle fasilitaattorille 

tehtävä ohjeistus, joka mahdollistaisi myös tulevaisuudessa fasilitaattorin tulevan Vieru-

mäen sisältä. Tähän suosittelisin ensin käyttämään ostopalveluna hankittua fasilitaattoria 
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ainakin muutaman kerran, jolloin nähtäisiin eri fasilitaattorien toimintatapoja, jotka voidaan 

yhdistää Vierumäen toimintatapoihin.  

Toinen kehitysidea olisi Vierumäki Labia käyttöönottaessa, sen toiminnan vertaaminen 

muiden yhteiskehittämistilojen kanssa eli benchmarkkaus. Näin voitaisi verrata Vierumäki 

Labin käytettävyyttä muihin yhteiskehittämistiloihin. 
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